ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Комиссии по поддержке НКО и развитию добровольчества

Общественной палаты Тюменской области
12 апреля 2023 г.

г. Тюмень, ул. Котовского 54/3
Общественная приемная
Общественной палаты Тюменской области

Присутствовали члены Комиссии:
Ярославова С.Б.
Баканова А.А.
Нигматуллин Т.Ю.
Алишина Х.Ч.
Либерман А.А.
Попов Ф.И.

Приглашенные:
Чеботарев Г.Н. – Председатель Общественной палаты Тюменской области

Кворум имеется.

Повестка Заседания:
1. Утверждение Положения о Комиссии по поддержке НКО и развитию добровольчества
Общественной палаты Тюменской области (далее Комиссии).
2. Рассмотрение Плана работы Комиссии.
3. Обсуждения порядка, форм и сроков проведения Заседаний Комиссии.
4. Разное.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить Повестку Заседания Комиссии.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.
Геннадий Николаевич озвучил приоритетные направления деятельности комиссии,
обозначил роль НКО в развитии гражданского общества, упомянул о результатах
социологического исследования третьего сектора Тюменской области «Анализ проблем и
перспективных направлений развития СО НКО, зарегистрированных и осуществляющих
деятельность в Тюмени и на юге Тюменской области», акцентировал внимание на
формировании структуры первичных организаций на юге Тюменской области Российского
Движения детей и молодежи «Движение первых», предложил Анастасии Бакановой,
курирующей это направление, привлечь всех членов комиссии к этой важной общественной
работе. Рассказал о перспективах работы над новым законом о государственной поддержке
НКО, к которой активно подключилась Тюменская областная Дума.
По первому вопросу – Ярославова С.Б. представила проект Положения о работе Комиссии,
выделила основные направления, закрепленные в Положении: формирование эффективной
системы взаимодействия некоммерческих организаций Тюменской области с органами
государственной власти; организация работы Общественного ресурсного центра поддержки
СО НКО Общественной палаты Тюменской области; информационная и методическая
поддержка, в том числе на базе имеющихся у Комиссии информационных ресурсов),
продвижение социальных проектов НКО, в т.ч. выигравших конкурсы федеральных грантов;
содействие в реализации социально-значимых проектов НКО; организация работы

Общественной приемной Общественной палаты Тюменской области; проведение публичных
слушаний по актуальным проблемам гражданского общества; развитие добровольчества
(волонтерства) в Тюменской области, оказание помощи вынужденным переселенцам из ДНР,
ЛНР и Украины, а также помощь мобилизованным бойцам и их семьям.

РЕШИЛИ:
1. Принять Положение о Комиссии в целом, внесение изменений и дополнений членами
комиссии продлить до 20 апреля 2023 г.
2. В случае отсутствия дополнений 20 апреля 2023 года Положение будет считаться
утвержденным.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

По второму вопросу слушали:
Ярославову С.Б. с проектом Плана работы Комиссии на 2023 год. План рассмотрен подробно
по тем мероприятиям и направлениям работы, которые соответствуют базовым целям и
задачам Комиссии. Наиболее приоритетное направление - проект «Гражданская Академия».
Это формирование эффективной системы взаимодействия Общественной палаты Тюменской
области с институтами гражданского общества муниципальных образований, организация и
проведение обучающих семинаров для Общественных палат (советов) муниципальных
образований Тюменской области, в т.ч. онлайн; содействие в проведении совместных
мероприятий; масштабирование успешных социальных практик в муниципальных
образованиях Тюменской области и т.д. Традиционно в годы проведения выборных кампаний
комиссия принимает активное участие в организации Общественного штаба по наблюдению
за выборами, в 2023 году это будут выборы Губернатора Тюменской области. За комиссией
закреплена организация работы группы оперативного реагирования на УИК, работа «Горячей
линии» в Общественной приемной ОПТО для координации местных штабов по наблюдению
за выборами. Организация работы Общественного ресурсного центра поддержки СО НКО
Общественной палаты Тюменской области включает в себя проведение бесплатных
консультаций для представителей СО НКО, оказание информационной поддержки. В 2023
году комиссия готова оказать содействие в организации IХ Форума «Синергия Сибири.
Социальное партнёрство- 2023» по организации работы Оргкомитета Форума. Итогом будет
создание и выпуск Каталога действующих социально значимых проектов СО НКО,
проведение мероприятия по награждению призеров. Организация работы Общественной
приемной Общественной палаты Тюменской области также находится в ведении комиссии.
Она включает в себя организационно-техническую поддержку в проведении мероприятий СО
НКО, проведение бесплатных юридических консультаций для граждан, мониторинг и анализ
обращений. Организация гражданских слушаний в формате «Горячий четверг» в
Общественной приемной проводится с целью вовлечения заинтересованных граждан к
участию в развитии гражданских инициатив.
НигматуллинаТ.Ю. с предложением провести благотворительную акцию от АНО
«Вдохновение» по оказанию помощи жителям ЛНР и ДНР, в том числе людям с
ограниченными возможностями.
Баканову А.А. с предложением составить дополнение к Плану работы Комиссии перечень
мероприятий, инициированных членами Комиссии, в частности предложила несколько
мероприятий по развитию добровольчества.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить План работы Комиссии.

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

По третьему вопросу слушали:
Ярославову С.Б. с предложением проводить не менее 4-х заседаний Комиссии в год.
Либермана А.А. Попова Ф.И. с предложением утвердить гибкий порядок проведения

заседаний Комиссии, в том числе в разных формах: очное заседание, заочное заседаний
(голосование онлайн), заседание по видеосвязи, выездное заседание.

РЕШИЛИ:
1. Проводить не менее 4-х заседаний Комиссии в год.
2. Утвердить гибкий порядок проведения заседаний Комиссии, в том числе в разных формах:
очное заседание, заочное заседаний (голосование онлайн), заседание по видеосвязи,
выездное заседание

ГОЛОСОВАЛИ:
За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

По четвертому вопросу слушали:
Чеботарева Г.Н. – поздравил членов Комиссии с избранием в состав   Общественной
палаты Тюменской области и торжественно вручил всем членам Комиссии с правом
решающего голоса удостоверения.

Председатель Комиссии

_______________ Ярославова С.Б.

	ПРОТОКОЛ № 1
	Заседания Комиссии по поддержке НКО и развитию добровольчества Общественной палаты Тюменской области
	12 апреля 2023 г.
	г. Тюмень, ул. Котовского 54/3
	Общественная приемная
	Общественной палаты Тюменской области
	Кворум имеется.
	Повестка Заседания:

	Утверждение Положения о Комиссии по поддержке НКО и развитию добровольчества Общественной палаты Тюменской области (далее Комиссии).
	Рассмотрение Плана работы Комиссии.
	Обсуждения порядка, форм и сроков проведения Заседаний Комиссии.
	Разное.
	ГОЛОСОВАЛИ:
	За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.

	СЛУШАЛИ:
	Чеботарева Г.Н.
	За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.
	За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.
	За – 6 чел.; против – 0 чел.; воздержались – 0 чел.